CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE
GABINETE DO VEREADOR

______________________________________________________________________________________________

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000
Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com
Telefone: (98) 3371-1716

PROJETO DE DECRETO LESGISLATIVO Nº 20/2021, DE 12 DE AGOSTO DE 2021.

Dispõe sobre a concessão de Título de

cidadão “NUNESFREIRENSE” ao

Ilustríssimo Senhor Raimundo Vieira, e dá

outras providências.

Art. 1º.  Fica concedido o Título de cidadão “NUNESFREIRENSE” ao Ilustríssimo

senhor Raimundo Vieira, como forma de esta Casa Legislativa agradecer pela sua relevante

contribuição para com o município de Governador Nunes Freire, através de todo trabalho

exercido com muito zelo, excelência e boa vontade.

Parágrafo Único – A outorga do título será realizada em local, dia e hora a serem

previamente determinados pelo Plenário da Câmara Municipal de Governador Nunes

Freire/MA.

Art.2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se todas as disposições em contrário.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL,

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA, 12 DE AGOSTO DE 2021.

FELIPE SILVA DE ALENCAR

Vereador - PTB

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE
GABINETE DO VEREADOR

______________________________________________________________________________________________

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000
Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com
Telefone: (98) 3371-1716

                                                JUSTIFICATIVA

Raimundo Vieira:

Nascido em 10 de janeiro de 1959 no Povoado Cajueiro, zona rural de Santa Luzia do Tide –

Maranhão, Raimundo Vieira é filho dos senhores Saturdino Marques Ferreira e Geraldina

Vieira. Chegou ao Município em agosto de 1986, se encantou pela cidade e decidiu que aqui

fincaria suas raízes, ao lado de seu cônjuge Maria Almeida Castro, com quem tem 03 filhos:

Jackson Gabriel Vieira, Daniel Vieira e Antônio Nunes. Raimundo Vieira dedica-se

diariamente a repassar à família seus valores morais, a importância do trabalho e a empatia

pelo próximo.

 Raimundo Vieira concluiu os cursos de Magistério e Técnico em enfermagem. Desenvolveu

diversas atividades no município: trabalhou como Lavrador, dedicando esforços e cuidados ao

cultivo dos tão valiosos frutos da terra maranhense: arroz, farinha e feijão; durante alguns

anos foi Feirante de legumes e verduras. Ademais, exerceu por cerca de 9 anos a função de

Auxiliar de Enfermagem no Hospital Municipal de Governador Nunes Freire; atuou durante 8

anos como Técnico de Enfermagem, no Posto de Saúde do Povoado Vila União. No dia 31 de

março de 1995 abriu uma farmácia em Vila União, que administra desde então.

Trabalhando sempre com muita determinação e zelo, Raimundo Vieira é um exemplo de

cidadão: homem trabalhador, humilde e determinado. Seguramente faz jus ao Título de

Cidadão Nunesfreirense.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL,

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA, 12 DE AGOSTO DE 2021.

FELIPE SILVA DE ALENCAR

Vereador - PTB